

# Įtvirtinti teisiniai pagrindai visuotiniam ankstyvajam ugdymui nuo dvejų metų ir priešmokyklinio ugdymo ankstinimui

2020 m. lapkričio 20 d. buvo priimtos Švietimo įstatymo [pataisos](#), skirtos ankstyvajam ugdymui. Sudarytos sąlygos socialinę riziką patiriantiems vaikams, kuriems yra skirtas privalomas ikimokyklinis ugdymas, lankyti ikimokyklinio ugdymo programą – jiems bus skiriamas valstybės finansuojamas pavežėjimas iki ugdymo įstaigos, maitinimas ir padengiamos ugdymo išlaidos.

**Ikimokyklinio ugdymo visuotinumai.** Švietimo įstatyme nurodyta, kad ikimokyklinis ugdymas vyksta šeimoje. Jei šeima pageidauja, ikimokyklinis ugdymas gali vykti ugdymo įstaigoje. Pataisomis numatyta palaiapsniui įvesti visuotinį ikimokyklinį ugdymą. Tai reiškia, kad visiems tam tikro amžiaus vaikams turi būti sudarytos sąlygos ugdytis pagal ikimokyklinio ugdymo programą:

- nuo 2023 m. rugsėjo 1 d. ugdymas pagal ikimokyklinio ugdymo programą yra visuotinis nuo 4 metų amžiaus.
- Nuo 2024 m. rugsėjo 1 d. ugdymas pagal ikimokyklinio ugdymo programą yra visuotinis nuo 3 metų amžiaus.
- Nuo 2025 m. rugsėjo 1 d. ugdymas pagal ikimokyklinio ugdymo programą yra visuotinis nuo 2 metų amžiaus.

## **Priešmokyklinio ugdymo ankstinimas ir priešmokyklinio ugdymo programos pratęsimas.**

- 2021 m. rugsėjo 1 d. priešmokyklinis ugdymas kaip ir iki šiol bus teikiamas vaikams, kuriems tais kalendoriniais metais sueis 6 metai. Priešmokyklinis ugdymas gali būti teikiamas anksčiau tėvų (globėjų) sprendimu, bet ne anksčiau, negu vaikui sueina 5 metai. Naujovė yra tai, kad Švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatytais atvejais ir tvarka įvertinus vaiko ugdymo ir ugdymosi poreikius, pažangą, priešmokyklinis ugdymas gali trukti dvejus metus. Dabar priešmokyklinio ugdymo programa trunka vienerius metus ir negali būti pratęsta.
- Nuo 2023 m. sausio 1 d. priešmokyklinis ugdymas bus pradamas teikti vaikui, kai tais kalendoriniais metais iki balandžio 30 d. vaikui sueis 5 metai. Švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatyta tvarka įvertinus vaiko ugdymo ir ugdymosi poreikius, pažangą, vaikui priešmokyklinis ugdymas gali būti pradamas teikti, kai jam tais kalendoriniais metais 5 metai sueina iki rugsėjo 1 dienos. Tėvams paliekama teisė vaiką pradėti leisti ugdytis pagal priešmokyklinio ugdymo programą ir vėliau, bet ne vėliau, negu vaikui tais kalendoriniais metais sueis 6 metai. Priešmokyklinio ugdymo programa gali būti išdėstoma per dvejus metus.
- Nuo 2024 m. sausio 1 d. mažėja pasirinkimo galimybių ir nustatoma, kad priešmokyklinis ugdymas bus pradamas teikti vaikui, kai tais kalendoriniais metais iki balandžio 30 dienos vaikui yra suėję 5 metai, išskyrus kelias išimtis. Atitinkamai vaikai, kuriems iki balandžio 30 d. sueina 6 metai, pradeda ugdytis pagal pradinio ugdymo programą, t.y. pradeda lankyti mokyklą.

